
Plníme 
odborku

Letos slavíme přesně 30 let od třetí obnovy 
skautingu – skauti tak fungují v naší zemi 
rekordně dlouho. Chyť příležitost za límec…

Objev 
skautskou 

historii 

Super jubileum –  
vybízí tě k plnění odborky 
Skautský historik / 
Skautská historička! 
Zde pár tipů, jak začít:

Skautské hnutí založil v naší zemi Antonín 
Benjamin Svojsík před více než sto lety. Tehdy 
Svojsík nemohl tušit, že v následujících letech 
bude skauting totalitními režimy třikrát zakázán. 
Poprvé se tak stalo během druhé světové války, 
kdy byla činnost skautů přerušena nacisty. Druhý 
a třetí zákaz následoval za komunistického 

režimu. Naštěstí byl ale v roce 1989 skauting 
obnoven (v tomto roce také v naší zemi skončil 
komunistický režim a Československo se stalo 
demokratickým státem). Obnovení skautingu byla 
velká sláva! Od té doby uplynulo už 30 let a my 
letos slavíme nejdelší fungování skautského  
hnutí v naší historii!



Vydej se po stopách  
vaší skautské historie! 
Chceš se dozvědět, jak se obnovoval skauting 
u vás v oddíle? Zajímá tě, jak vypadal tábor před 
10 lety? Vydej se za svými skautskými vedoucími 
a zeptej se jich, jak vzpomínají na své začátky 
ve skautu, tábory nebo třeba výpravy. Neboj se 
oslovit i vedoucí, kteří tvůj oddíl vedli před 10, 
20 lety. Možná tě překvapí, co vše se u vás od té 
doby změnilo. Nebo třeba zjistíš, kde mají původ 
vaše oddílové tradice.

Pokud je to možné, rozhovor s vedoucími na-
hraj (například na telefon). Uchováš tím vzpomín-
ky pro další generace, a navíc ho pak můžeš nahrát 
např. na váš oddílový/střediskový web (a tak si 
rovnou splníš i část odborky Reportér/Reportér-
ka). Taky můžeš nahrávky uložit do skautského 
archivu vašeho střediska. 

Uspořádej  
jubilejní setkání!
V prosinci proběhne promítání skautského filmu 
o třetí obnově skautingu. Plánuje se promítání 
i ve tvém městě? Udělej pozvánky a sezvi skaut-
ské pamětníky! Pokud žádného neznáš, požádej 
vedoucí, aby ti poradili, koho oslovit. Po promítání 
se rovnou můžeš zeptat pamětníků třeba na to, 
jak se skauting obnovoval ve vašem městě, nebo 
na to, co se od té doby ve skautování změnilo a co 
naopak zůstalo stejné.

Vzkaz  
budoucím generacím
Chtěl/a bys, aby v budoucnu věděli, co pro tebe 
znamená skauting nebo jaké jsou vaše tábory? 
Natoč se svou družinou video, ve kterém můžou 
členové a členky říct, proč chodí do oddílu, jaký 
je jejich nejsilnější zážitek, co by oddílu přáli do 
dalších let… Nahrávku uschovej na bezpečné 
místo – třeba do střediskového archivu. 

A když už ve skautském archivu budeš, využij 
příležitost a podívej se, co vše váš skautský archiv 
obsahuje. Že máte v archivu nepořádek? Čas to 
změnit! Udělej si přehled o tom, co v archivu je, 
a věci pečlivě seřaď. Pokud si nejsi jistý/jistá, co 
kam patří, poraď se se staršími skauty a skautkami. 
Nejspíš najdeš úžasné předměty jako kroniky, vlaj-
ky a další střediskové věci, u kterých by bylo škoda, 
kdybys je viděl/a jenom ty. Po domluvě s vedením 
můžeš společně s ostatními uspořádat výstavu 
střediskových nebo oddílových věcí, fotek,  
vlajek, kronik…

Vyprav se na  
významné místo
Ve spolupráci s vedením připrav výpravu na místo, 
které je historicky spjato s tvým oddílem/středis-
kem. Může jít o tábořiště, slibová místa, klubovny. 
Zkus o daném místě zjistit co nejvíce informací, 
najdi staré fotografie a seznam s tím svůj oddíl.

Oživ historii
Že je historie pro někoho nudná? Tak ji zkus své 
družině nebo oddílu zpříjemnit a vymysli hru, díky 
které se dozví o historii vašeho střediska/oddílu. 
Co třeba využít známou hru Aktivity? Ztvárníš 
pantomimicky např. zákaz skautingu; vysvětlíš 
pojem obnova Junáka a nakreslíš skautský kroj? 
Vymysli i další pojmy (třeba z vaší oddílové histo-
rie), udělej kartičky a pusť se společně s ostatními 
do hry! Taky můžeš dramaticky ztvárnit nějaké 
období – například zahraj scénku o tom, jak se 
zakládal váš oddíl. Jedna skupina může secvičit, 
jak si myslí, že byl oddíl založen, druhá si tuhle 
informaci zjistí a zahraje správnou verzi. 

Další inspiraci na aktivity  
najdeš na tomto odkaze
→ skaut.cz/sj/194/aktivity

web odborek
→ odborky.skaut.cz


